闽卫督函〔2023〕34 号

答复类别：A 类

关于省政协十三届一次会议 20233058 号
提案的答复

卢锦钦委员：

《关于采取有效措施吸引退休港人来闽养老的建议》

（20233058 号）收悉。现答复如下：

按照国家、福建省有关政策文件精神，我委以需求为导向，

积极引导社会资本举办医养结合机构。

一、简化医养结合机构审批登记。我委认真贯彻落实国家卫

生健康委等部门《关于做好医养结合机构审批登记工作的通知》

（国卫办老龄发〔2019〕17 号）要求，优化医养结合机构审批流

程和环境。养老机构举办二级及以下医疗机构的（不含急救中心、

急救站、临床检验中心、中外合资合作医疗机构、港澳台独资医

疗机构），设置审批与执业登记“两证合一”。社会力量举办的

非营利性医疗机构申请设立养老机构的，应当依法向县级以上民

政部门备案，应当依法向其登记的县级以上民政部门办理章程核

准、修改业务范围，并根据修改后的章程在登记证书的业务范围

内增加“养老服务”等职能表述。社会力量举办的营利性医疗机

福 建 省 卫 生 健 康 委 员 会

— 2 —

构申请内部设置养老机构的，应当依法向县级以上民政部门备

案，应当依法向其登记的县级以上市场监管部门申请变更登记，

在经营范围内增加“养老服务”等表述。医疗卫生机构利用现有

资源提供养老服务的，涉及建设、消防、食品安全、卫生防疫等

有关条件，可依据医疗卫生机构已具备的上述相应资质直接进行

登记备案，简化手续。

二、鼓励社会力量举办医养结合机构。政府对社会办医养结

合机构区域总量不作规划限制。按照“非禁即入”原则，不得设

置并全面清理取消没有法律法规依据和不合理的前置审批事项，

没有法律法规依据不得限制社会办医养结合机构的经营性质。涉

及同层级相关行政部门的，当地政务服务机构应当实行“一个窗

口”办理，并一次性告知审批事项及流程、受理条件、材料清单、

办理时限等内容。支持社会力量通过市场化运作方式举办医养结

合机构，并按规定享受税费、投融资、用地等有关优惠政策。各

地可采取公建民营、民办公助等方式支持社会力量为老年人提供

多层次、多样化医养结合服务，鼓励地方结合实际制定多种优惠

支持政策。支持社会办大型医养结合机构走集团化、连锁化发展

道路。鼓励保险公司、信托投资公司等金融机构作为投资主体举

办医养结合机构。

三、完善支持政策。一是加大保险支持。根据医养结合特点，

合理确定养老机构内设医疗卫生机构医保总额控制指标，探索对

安宁疗护、医疗康复等需要长期住院治疗且日均费用较稳定的疾

— 3 —

病实行按床日付费，鼓励有条件的地方向提供医养结合服务的定

点医疗卫生机构预付部分医保资金。及时将符合条件的治疗性医

疗服务项目按程序纳入医保支付范围，足额支付符合规定的基本

医保费用。支持保险公司开发适合老年人的商业养老保险和健康

保险,将老年人预防保健、健康管理、康复、护理等纳入保障范

围。积极推进长期护理保险制度建设，合理确定保障范围和待遇

标准，完善相关管理服务规范、运行机制等政策制度框架。鼓励

社会办医养结合机构中的养老机构以股权融资、项目融资等方式

筹集开办资金和发展资金。二是盘活土地资源。医疗卫生用地、

社会福利用地可用于建设医养结合项目。允许盘活利用城镇现有

空闲商业用房、厂房、校舍、办公用房、培训设施及其他设施提

供医养结合服务，并适用过渡期政策，五年内继续按原用途和权

利类型使用土地。完善土地支持政策，优先保障接收失能老年人

的医养结合项目用地需求。在符合国土空间规划并确保各类用途

不冲突的前提下，允许和鼓励单宗综合开发项目将房地产用地、

社会福利用地、医疗卫生用地等按比例混合开发利用，探索推动

建设一批全龄化社区。允许和鼓励农村集体建设用地用于医养结

合项目建设。三是减轻税费负担。落实各项税费优惠政策，经认

定为非营利组织的社会办医养结合机构，对其符合条件的非营利

性收入免征企业所得税，对其自用的房产、土地，按规定享受房

产税、城镇土地使用税优惠政策。符合条件的医养结合机构享受

小微企业等财税优惠政策。对在社区提供日间照料、康复护理等

— 4 —

服务的机构，符合条件的按规定给予税费减免、资金支持、水电

气热价格优惠等扶持。对医养结合机构按规定实行行政事业性收

费优惠政策。

下一步，我委将积极吸纳您的建议，完善医养结合多部门协

同推进机制，动员社会力量广泛参与，以养老服务为基础，以医

疗卫生服务为支撑，推动医养有机衔接，完善和落实各项政策措

施，推动我省医养结合高质量发展。

感谢您对卫生健康工作的关心与支持！

领导署名：杨闽红

联 系 人：周 爽

联系电话：0591-87860912

福建省卫生健康委员会

2023 年 4 月 3 日

（此件主动公开）

抄送：省政府办公厅，省政协提案委员会。